Башkортостан Республикаhы

Бəлəбəй районы муниципаль районыныӊ
Максим – Горький ауыл советы

ауыл биләмәhе хакимиәте

452014, М.Горький ис. ПУЙ ауылы, Бакса урамы,  3

Тел.2-07-40 , факс: 2-08-98
	[image: image1.jpg]

	Республика Башкортостан

Администрация сельского поселения Максим – Горьковский сельсовет муниципального района Белебеевский район

452014, с. ЦУП им. М.Горького, ул. Садовая, д. 3

Тел. 2-07-40, факс: 2-08-98

                 КАРАР                                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         15 июля 2016 й.                        № 59                        15 июля  2016 г.

         Об утверждении муниципальной программы  «Развитие транспортной инфраструктуры в сельском поселении  Максим-Горьковский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2016-2018 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ                      «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 года № 257-ФЗ                              «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 года № 196-ФЗ                                 «О безопасности дорожного движения», Законом  Республики Башкортостан                от 07.05.2009 года № 122-з «Об   автомобильных дорогах  и  о  дорожной  деятельности  в  Республике Башкортостан»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие транспортной инфраструктуры в сельском поселении  Максим-Горьковский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2016-2018 годы» (далее - Программа).

2. Определить, что реализация Программы осуществляется в рамках ежегодно принимаемого бюджета сельского поселения Максим-Горьковский  сельсовет  муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

3. При разработке проекта бюджета сельского поселения Максим-Горьковский  сельсовет  муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на очередной финансовый год корректировать Программу с учетом бюджета поселения.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава администрации                                                     Н.К.Красильникова
	Утверждена постановлением

Администрации сельского  поселения Максим - Горьковский   сельсовет муниципального района Белебеевский район

Республики Башкортостан

от 15 июля  2016 г.  № 59
«Развитие транспортной инфраструктуры в сельском поселении  Максим-Горьковский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2016-2018 годы»

Дата составления проекта

муниципальной программы 15.07.2016г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие транспортной инфраструктуры в сельском поселении Максим – Горьковский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2016 - 2018 годы»

Паспорт муниципальной программы

Обеспечение безопасных условий движения на дорогах и улично-дорожной сети  в сельском поселении Максим – Горьковский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

	Цели Программы
	1. Обеспечение безопасных условий движения на дорогах и улично-дорожной сети в сельском поселении Максим – Горьковский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан
2. Развитие современной и эффективной транспортной инфраструктуры

	Задачи Программы
	1.Развитие сети автодорог в поселении

2. Повышение безопасности дорожного движения и

снижение дорожно-транспортного травматизма

	Важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации программы
	- Обеспечение условий по  повышения безопасности дорожного движения

- Доля улучшенных условий дорожного движения, влияющих на уровень безопасности

- Повышение правового сознания и предупреждения опасного поведения среди населения, в том числе среди несовершеннолетних
- Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям

- Доля развития сети автомобильных дорог поселения обеспеченных комплексом мероприятий по реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автодорог местного значения

	Заказчики Программы
	Администрация сельского поселения Максим – Горьковский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

	Заказчик-координатор Программы
	Администрация сельского поселения Максим – Горьковский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

	Сроки и этапы реализации Программы
	2016 - 2018 год

	Финансовое обеспечение Программы
	Общий объем финансирования – 2000000 руб.,
 в т.ч подпрограммы:

1.Повышение безопасности дорожного движения и снижение дорожно-транспортного травматизма на территории сельского поселения Максим – Горьковский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан 1800000 руб.

2. Развитие сети автодорог общего пользования местного значения   сельского поселения Максим – Горьковский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан -  200000 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы
	1. Поддержание внутрипоселковых дорог и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги, путем содержания 100 процентов дорог и сооружений на них;

2. Обеспечение бесперебойного, круглогодичного

безопасного движения автотранспорта по сети дорог в поселении

1. Характеристика текущего состояния транспортной системы поселения.

           Автомобильные дороги являются одним из важнейших элементов транспортной инфраструктуры любого субъекта Российской Федерации, обеспечивая конституционные права граждан на свободу передвижения, а также свободное перемещение товаров и услуг.

           Состояние автомобильных дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту, реконструкции и напрямую зависит от стабильности финансирования и объемов работ, а также стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.

Протяженность муниципальных  направлены на улучшение их транспортно – эксплуатационного состояния, приостановление их разрушения, улучшение социальных условий населения
 дорог  можно расценивать как удовлетворительное,  развитие дорожной сети не соответствует автомобилизации поселения, поэтому мероприятия по ремонту  дорог в сельском поселении составляет 18 км. , из них 9 км автомобильных дорог имеют усовершенствованный тип покрытия, 9 км. – грунтовый и щебеночный тип покрытия. Техническое состояние муниципальных автомобильных  дорог
Значительное внимание в транспортной системе поселения необходимо уделять развитию дорожного хозяйства и обеспечению безопасности дорожного движения.

С увеличением уровня автомобилизации и включением все большего числа граждан в дорожное движение возрастает необходимость  в обеспечении безопасности дорожного движения, сохранении жизни и здоровья участников дорожного движения.

Администрация сельского поселения Максим – Горьковский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан осуществляет полномочия в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, по Соглашению от 26 декабря 2014 года, утвержденным Решением Совета № 334 от 26 декабря 2014 года.
        Администрация сельского поселения Максим – Горьковский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан при разработке Программы основывалась на:

-Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;
-Устав  сельского поселения Максим – Горьковский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2015 года № 1440 « Об утверждении требований к программам комплексного развитии транспортной инфраструктуры поселения, городских округов»;
- Постановление сельского поселения Максим – Горьковский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан. «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования сельского поселения Максим – Горьковский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан»

2. Основные цели и задачи Программы, целевые показатели (индикаторы) реализации Программы.
Политика поселения в сфере транспорта направлена на создание условий для решения обеспечения повышения качества жизни населения, путем обеспечения создания качественной автодорожной сети, повышение безопасности населения в части повышения безопасности дорожного движения и снижения дорожно-транспортного травматизма.
С учетом комплексной оценки текущего состояния транспортной системы определены цели и задачи Программы.

Цель 1 - Развитие сети автодорог общего пользования местного значения сельского поселения Максим – Горьковский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан. Достижение данной цели обеспечивается путем решения задач по развитию и содержанию автомобильных дорог общего пользования.

Цель 2 - Обеспечение безопасных условий движения на дорогах и улично-дорожной сети  сельского поселения Максим – Горьковский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.
Цель по повышению доступности транспортных услуг для населения обеспечивается решением задач по обеспечению безопасности дорожного движения, дорожных условий на автомобильных дорогах муниципального значения, а также формированию безопасного поведения участников дорожного движения и предупреждению дорожно-транспортного травматизма.

3. Обоснование ресурсного обеспечения  программы

	Источник
	Всего
	Срок исполнения

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Местный  бюджет
	950000
	220000
	220000
	510000

	Республиканский, федеральный бюджеты
	1050000
	350000
	350000
	350000

4.Механизм реализации  программы
Организацию управления за ходом реализации Программы и контроль осуществляет – администрация сельского поселения Максим – Горьковский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.
5.Оценка эффективности  программы, рисков ее реализации.

Программа представляет собой систему взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления и ресурсам мероприятий, обеспечивающих в рамках реализации   функций достижения приоритетов и целей   в сфере развития транспортной системы.
Эффективность реализации Программы зависит от результатов, полученных в сфере деятельности транспорта и вне него.

К числу социально-экономических последствий развития сети внутрипоселковых дорог относятся:

повышение уровня и улучшение социальных условий жизни населения;

снижение негативного влияния дорожно-транспортного комплекса на окружающую среду.

Экономическая эффективность от реализации программы ожидается в виде:

- улучшения социальных условий жизни населения;

        - приведение дорог местного значения и улично-дорожной сети в состояние, обеспечивающее внешнее благоустройство муниципального образования;

- повышение безопасности дорожного движения и снижение аварийности на дорогах муниципального образования
     Реализация Программы сопряжена с рядом экономических, социальных, финансовых и иных рисков, которые могут привести к несвоевременному или неполному решению задач программы, нерациональному использованию ресурсов, другим негативным последствиям. К таким рискам следует отнести:

· сокращение бюджетного финансирования, которое прямо влияет на возможность
реализации стратегически и социально важных   проектов и видов деятельности;

· несвоевременное принятие нормативных правовых актов, которые будут
сдерживать реализацию проектов развития транспортной инфраструктуры;
· неактуальность планирования и запаздывание согласования  Программы;

· несбалансированное распределение финансовых средств по мероприятиям
Программы в соответствии с ожидаемыми конечными результатами
          Указанные меры конкретизируются по основным мероприятиям Программы с учетом их особенностей.